



FINANCIERA SUMMA, S. A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL 30 DE NOVIEMBRE 2017

(Cifras en Quetzales)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	10,834,992.32			CRÉDITOS OBTENIDOS	30,107,425.47		
Caja		5,215,808.60	3,791,788.80	De Instituciones Financiera Nacionales		13,367,269.47	6,240,156.00
Banco Central		150,521.33	19,441.54	De Instituciones Financiera Extranjeras		10,500,000.00	-
Bancos del País		397,519.16	1,090,390.39				
Bancos del Exterior		-	169,522.50				
INVERSIONES	44,530,788.77			OBLIGACIONES FINANCIERAS	154,609,214.21	52,843,907.08	101,765,307.13
En Títulos- Valores para la Venta		4,930,623.52	39,418,023.05	Pagarés Financieros			
Intereses pagados en compra de Valores		181,250.00	892.20				
CARTERA DE CRÉDITOS	135,262,287.29			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	2,503,401.41	1,281,111.07	1,222,290.34
Vigente		88,618,772.94	47,434,677.24				
Vencida		949,184.14	116,425.23	CUENTAS POR PAGAR	2,586,728.52	1,971,552.58	615,175.94
(-) Estimaciones por Valuación		(1,620,380.47)	(236,391.79)				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	2,022,868.09	930,540.38	1,092,327.71	PROVISIONES	3,135,942.91	3,135,942.91	-
CUENTAS POR COBRAR	1,251,521.23	1,141,403.76	110,117.47	OTRAS OBLIGACIONES	12,500,000.00	12,500,000.00	-
BIENES REALIZABLES	7,317,275.90	9,619,435.79	-	CRÉDITOS DIFERIDOS	7,261,178.91	4,842,094.71	2,419,084.20
(-) Estimación por Valuación		(2,302,159.89)	-	SUMA DEL PASIVO	212,703,891.43		
INVERSIONES PERMANENTES	305,000.00	305,000.00	-	OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	1,071,226.90	865,602.31	205,624.59
De entidades no Financieras				CAPITAL CONTABLE			
OTRAS INVERSIONES	27,294,902.35	11,132,214.83	16,162,687.52	CAPITAL PAGADO	13,500,000.00	50,000,000.00	(36,500,000.00)
INMUEBLES Y MUEBLES	297,697.24	4,414,949.36	-	Capital Autorizado			
(-) Depreciaciones Acumuladas		(4,117,252.12)	-	(-) Capital No Pagado			
CARGOS DIFERIDOS	1,377,682.69	3,299,174.87	-	RESERVAS DE CAPITAL	1,525,855.14	1,525,855.14	
(-) Amortizaciones Acumuladas		(1,921,492.18)	-	VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)	(323,907.60)	(323,907.60)	
SUMA DEL ACTIVO	230,495,015.88			GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES	1,356,588.99	1,356,588.99	
				RESULTADOS DEL EJERCICIO	661,361.02	661,361.02	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	16,719,897.55		
				SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	230,495,015.88		

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

61,459,857.86

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES EN GARANTIA

48,282,349.93

GARANTIAS CARTERA DE CREDITOS

220,144,426.48

MARGENES POR GIRAR

15,133,934.53

ADMINISTRACIONES AJENAS

933,735,232.59

EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS

1,234,136,000.00

OBLIGACIONES FINANCIERAS

984,136,000.00

OPERACIONES POR REPORTO

40,196,547.94

OTRAS CUENTAS DE ORDEN

17,827,666.52

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7,34136 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Noviembre de 2017.

Guatemala, 04 de Diciembre de 2017


 HEIDY IXPATA RAMIREZ
CONTADOR

 ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE


 GLENDA DE MOGOLLON
AUBITOR

 IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL
Información disponible en la página web: www.summa.com.gt